



Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901  
Telefone: (51) 3220-4119 - <http://www.camarapoa.rs.gov.br/>

## TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02

Processo nº 002.00003/2020-01

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 837 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELA PROCEMPA À CONTRATANTE DE EXECUÇÃO EM PRODUÇÃO DO SISTEMA ERGON, MANUTENÇÕES EVOLUTIVAS E SUPORTE TÉCNICO.

### CONTRATANTE:

CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

CNPJ: 89.522.437/0001-07

### CONTRATADO:

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CNPJ: 89.398.473/0001-00

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Pelo presente apostilamento procede-se ao registro do valor estimado atualizado do contrato nº 837, decorrente da aplicação do índice do IPCA (IBGE) no período compreendido entre novembro de 2022 e outubro de 2023, que passa a ser de R\$ 228.612,51 (duzentos e vinte e oito mil, seiscentos e doze reais e cinquenta e um centavos) mensais e R\$ 2.743.350,12 (dois milhões, setecentos e quarenta e três mil, trezentos e cinquenta reais e doze centavos) no período de 12 meses, conforme discriminado abaixo:

Item	Serviço	Qtde máx	Novo Valor Unitário	Novo Valor Máximo
3.1.	Gestão da Rede Infovia			R\$ 36.593,19
	Circuitos de Rede METROLINK 1Gbps (PROCEMPA)			R\$ 13.878,58
	Circuitos de Rede MEGANET 1Gbps (Internet)			R\$ 15.870,87
	Circuitos de Rede MEGANET 300Mbps (Wi-Fi)			R\$ 6.843,74
3.2	Administração e Manutenção de Redes Locais			
	Gerenciamento lógico da rede Local			R\$ 64.128,99
	Equipamentos – Switches Rede	60	R\$ 293,63	R\$ 17.617,80
3.3	Disponibilização de Rede Local Windows (AD)	719	R\$ 106,02	R\$ 76.228,38
3.4	Administração e manutenção de rádios Wi-Fi			R\$ 2.520,00
	Rádio Wi-Fi Indoor	70	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00

	Rádio Wi-Fi Outdoor	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
3.5	Administração de correio eletrônico (e-mail)			
	Caixa de correio eletrônico	1500	R\$ 10,60	R\$ 15.900,00
3.6	Disponibilização de Servidor Computacional			R\$ 13.392,13
	Tipo 1 (básico)		R\$ 279,01	
	Tipo 2 (médio)		R\$ 669,61	
	Tipo 3 (avançado)		R\$ 1.004,41	
	Sistema Operacional Windows Server 64 bits		R\$ 55,81	
	Adicional de 1GB de disco (máximo 500GB)		R\$ 1,11	
	Backup diário adicional 1GB		R\$ 1,11	
	Configuração de Firewall padrão		R\$ 111,60	
3.7	Disponibilização de Servidor de Arquivos			
	Valor mensal para 5 TB			R\$ 2.232,02

Tabela do preço mensal conforme espaço em disco:

Área em disco	Valor unitário	Valor backup	Valor Total
100 GB	R\$ 0,34	R\$ 0,34	R\$ 66,96
150 GB	R\$ 0,31	R\$ 0,31	R\$ 93,74
500 GB	R\$ 0,29	R\$ 0,29	R\$ 290,16
1.000 GB (1 TB)	R\$ 0,27	R\$ 0,27	R\$ 535,69
2.000 GB (2 TB)	R\$ 0,24	R\$ 0,24	R\$ 982,09
Acima de 2 TB	R\$ 0,22	R\$ 0,22	N/A

O presente apostilamento tem amparo no artigo 65 da lei 8.666/93, e decorre do disposto na Cláusula Segunda do Termo de Aditamento 03 ao contrato acima indicado. O valor nele consignado foi calculado segundo o índice previsto no site <http://www.bcb.gov.br/?CALCULADORA> para o período, que é de 4,819250%.

### **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO**

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.



Documento assinado eletronicamente por **Thiago Bandeira Requiell, Chefe**, em 20/11/2023, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



Documento assinado eletronicamente por **Aurelio da Silva Jardim Junior, Assistente Legislativo**, em 20/11/2023, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



Documento assinado eletronicamente por **Aline Frey Colussi, Diretor(a)-Geral**, em 20/11/2023, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de Porto Alegre.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <https://sei.camarapoa.rs.gov.br>, informando o código verificador **0656606** e o código CRC **EF71C83A**.

---

**Referência:** Processo nº 002.00003/2020-01

SEI nº 0656606